ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de 

Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Laranja da 

Terra, para o exercício financeiro de 2026 no valor de R$ 103.655.067,68 (cento e 

três milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, sessenta e sete reais e sessenta 

e oito centavos), compreendendo os orçamentos dos Poderes Executivo e 

Legislativo, seus Fundos e Órgãos da Administração Municipal.  

Art. 2º A Receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas e 

outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, assim